
   
 

1 

 

RESOLUÇÃO N° 029/2021  

A Comissão Intergestores Bipartite, constituída por meio da Portaria nº. 185-P, 
de 24 de agosto de 1993, em reunião realizada por vídeo conferência, dia 25 de 

março de 2021, às 9 horas.  

Considerando o Decreto Federal nº.7.508, de 28 de junho de 2011, que 

regulamenta a Lei nº.8.080, de 19 de setembro de 1990 e fortalece o 

Sistema Único de Saúde (SUS); 
 

Considerando a Resolução CIT nº. 01, de 29 de setembro de 2011, que 
estabelece diretrizes gerais para instituição das regiões de saúde no 

âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), nos termos do Decreto 
Federal nº.7.508, de 28 de junho de 2011; 

 
Considerando o Plano Diretor de Regionalização da Secretaria de Estado 

da Saúde, aprovado pela Resolução CIB/SUS-ES nº. 053, de 18 de 
dezembro de 2020 que institui 03 (três) Regiões de Saúde: Região 

Central/Norte, Região Metropolitana e Região Sul. 
 
RESOLVE: 

Art. 1º - Homologar a Resolução nº.002/2021 da CIR SUL, que aprova a 

composição da Câmara Técnica da Comissão Intergestores Regional Sul 
– CIR-SUL para o ano de 2021, tendo como Coordenadora Elisa Barreto 

dos Santos Daroz, Secretária Executiva da CIR-SUL, conforme ANEXO I. 
 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

Vitória, 26 de março de 2021. 
 

 
 

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR 
Secretário de Estado da Saúde 

Presidente da CIB/SUS-ES 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 



   
 

2 

 

 
RESOLUÇÃO N° 029/2021 – CONTINUAÇÃO 

 
ANEXO I - RESOLUÇÃO nº 002/2021 - REPRESENTANTES DA CÂMARA 

TÉCNICA DA CIR-SUL/2021 
 

COORDENADORA DA CT DA CIR-SUL  

 

ELISA BARRETO DOS SANTOS DAROZ  

REPRESENTANTES DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - SRSCI/SESA 

NOMES  SETORES  

SAMILLA COELHO FIGUEIRA SRSCI/APOIO GAB 

HEDILAMAR DA GRAÇA FERREIRA SRSCI/VIG. EPIDEMIOLÓGICA 

ANA RITA FRIÇO SRSCI/NRA 

HENRIQUE REZENDE TIRADENTES   SRSCI/APS 

TÉCNICO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

NOME MUNICÍPIO 

SILMARA APARECIDA ANDRADE 

AZEVEDO SILVEIRA 
ALEGRE 

CINTIA LEPAUS THOMAS ALFREDO CHAVES 

PRISCIANE DA SILVA CAMPOS TAVARES ANCHIETA 

FLÁVIO DE OLIVEIRA APIACÁ 

MARIA CRISTINA TOLEDO COELHO ATÍLIO VIVACQUA 



   
 

3 

 

KÁTIA APARECIDA VIEIRA DA SILVA 
BOM JESUS DO NORTE 

 

SORAYA CUNHA RANGEL PIMENTEL CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

LUIS INÁCIO DE AQUINO RIBEIRO CASTELO 

JULIANO ANDRADE FERNANDES AGUIAR DIVINO DE SÃO LOURENÇO 

NATALIA VILAS BOAS DE OLIVEIRA DORES DO RIO PRETO 

AMANDA NUNES BARRADA GUAÇUI 

PAULO GEOVANI VITURINO DA SILVA IBITIRAMA 

CAMILA GUIO MARIN ICONHA 

AMANDA GOMES SOARES IRUPÍ 

LYGIA MARIA DAIBERTO FURTADO ITAPEMIRIM 

FRANCELINA MAFORT DA SILVA RAIDER IÚNA 

RAMIRO EMANOEL FERREIRA ALVES JERÔNIMO MONTEIRO 

MARCO ANTONIO BAHIENSE AMARO MARATAIZES 

FERNANDA INÁCIO CARINI PREGIONI  MIMOSO DO SUL 



   
 

4 

 

  

ALMIR FERNANDES MUNIZ FREIRE 

LYDIANA GHIOTTO BETTERO MUQUI 

SANDRA PAULA CARRIÇO 

 

PIÚMA 

ALLAN GAVA BARBIERI PRESIDENTE KENNEDY 

GUSTAVO FERREIRA RIO NOVO DO SUL 

 

VANDERLEIA MARIA ROSA RODRIGUES SÃO JOSÉ DO CALÇADO 

 

 

ROSANE IORIO TESSARI RHOR 

 

 

VARGEM ALTA 

 


		2021-03-29T12:19:35-0300
	NESIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR:03205535901




